
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 58/2025

SEDUTA DEL 22/04/2025

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  -  VARIAZIONE  AGLI 
STANZIAMENTI DI COMPETENZA E CASSA

L’anno 2025 il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 22:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0, 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
- il D. Lgs 118/2011 come modificato con il D. lgs 126/2014 ed i principi contabili allegati;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 21 del 27/03/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 16/05/2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
di Gestione 2023;

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi  
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

PRESO ATTO delle richieste di variazione di bilancio pervenute dagli  amministratori e da altri 
uffici  finalizzate  all’adeguamento  degli  stanziamenti  di  alcuni  capitoli  di  spesa  del  Bilancio  di 
gestione 2025;

CONSIDERATO che le variazioni sopra descritte hanno carattere di urgenza in quanto finalizzate 
anche all’affidamento di un incarico di progettazione relativo all’adeguamento tecnico-funzionale 
della Marina di Porto Azzurro;

RAVVISATA la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  vigente  al  fine  di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse alle finalità di cui sopra;

DATO ATTO che la predetta variazione è coerente con il perseguimento dei vincoli di finanza 
pubblica; 

VISTO il parere del Revisore Unico;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Rresponsabile dell’Area 
Economico Finanziaria , allegati alla presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

DI  APPROVARE per  quanto  riportato  in  premessa  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
2025/2027 così come meglio esplicitate nel prospetto riepilogativo Allegato A), allegato al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE i seguenti allegati, che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente:



Allegato A) - RIEPILOGO VARIAZIONI
Allegato B)- EQUILIBRI ANTE PROP.598_2025
Allegato C)- EQUILIBRI POST PROP.598_2025

DI  DARE  ATTO che  esistono  tutti  i  presupposti  per  l’assunzione  dei  poteri  del  Consiglio 
Comunale da parte della Giunta, così come previsto dagli articoli 42 e 175 del T.U.E.L., come 
meglio descritto in premessa; 

DI SOTTOPORRE la  presente  variazione  di  bilancio  adottata  in  via  d’urgenza  a  successiva 
ratifica dell’Organo consiliare, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative richiamate in 
oggetto; 

DI  DARE  ATTO che  -  per  effetto  dell’abrogazione  dell’art.  216,  comma  1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000  operata  dall’art.  57,  comma  2-quater,  lettera  a),  del  D.L.  26  ottobre  2019,  n.  124, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  19  dicembre  2019,  n.  157,  il  presente  atto  non  è 
assoggettato all’obbligo di trasmissione al Tesoriere comunale;

E, con successiva votazione delibera altresì
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D. lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere con urgenza per quanto esposto in 
narrativa.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

